D 185 Diducente pedes : sternuntur fragmina testa,

Infula quam nitidæ comebat casta juventæ.

(c) Ms. 1 Germ., *Nolanam qui*.

(d) Ita mss. codices duo Germ. et edd. Grav. et Schot. in margg. Alii, et *placido*.

(e) Sic ms. codex unus Germ. cum edd. Grin. et Poelm. Ms. alter Germ., *firmabat*. Alii, *formavit*.

(f) Alias, *vecebat*. Vide not. 240.

(g) Ms. codex unus Germ., *sub tempestate*.

(h) Ita mss. duo codices Germ. Editi, *constrata*.

(i) Sic ms. unus Germanensis. Alii codd., *Prosternei*. Vide seqq.

(j) Mss. duo et editi quinque, *suis*. Alii, *suus*.

(k) Sic emendavimus ex duobus mss. codicibus Germ. Ante erat *Intentosque.... ensis*.

(l) Ita emendatum ex mss. duobus Germ. et ed. Schot. At alii, *Protrahitur*. Correctio nostra confirmatur ex epist. 29 ad Severum, num. 41.

(m) Sic mss. duo Germ. Alias, *animos*.

- Arceat ut somnum pœnalis acumine lectus.
Nec requie tamen est vacuus, nec luminis expertus
Confessor, cui jam sociatus in omnia Christus
Compatitur, virides gravior cui pœna coronas
190 Multiplicat; spatiantem ¹⁵ polam qui mente perat-
[grat.
Seque ipsum, victo quamvis in corpore, liber
Spiritus antevolat summi in penetralia Christi,
Præmeditante anima certis sua premia votis.
Ergo beata sacris Felicem passio pœnis
195 Urgebat gravibus vinculis et carcere cæco:
Quantasque ex homine induerat caro subdita
[pœnas,
Tantas a Christo recipit patientia palmas.
Maximus interea ^a solis in montibus æger,
Contentus fugisse manus feraliaque ora
200 Carnificum, diversa, at non leviores, ferebat
Martyrium cruce, quam si ferro colla dedisset,
395—398 Membraque tormentis, aut ignibus:
[acerior illum
Cura sui gregis urit et afflicti; uriter igne
Frigoris, et gelido cœli de rore rigescit,
205 Panis inops tectique simul, noctemque diemque
Pervigil intenta jungit prece tempus utramque.
Dumosa dum stratus ¹⁶ humo compungitur artus
Sensibus, et mentem curis, intusque forisque
Dimicat, et ruris spinas in corpore perfert,
210 Tristitiæ patitur spinas in pectore mæsto.
Duris dura tegens, cruciati mentis acerbo
Membra tormenta levat, sensumque doloris
Corporei (a) excludit cordis ¹⁷ dolor. At tamen
[ægra
Materies terræ (licet inconcussa maneret
215 Vis animæ, (b) spernente fid. labentia carnis),
Vieta hieme atque fame, duroque atrita cubili,
Deficiente suam liquebat corpore mentem,
Altius e vacuis fessi senis hausta medullis
Frigora pellebant glaciato sanguine vitam.
220 Nota Patris summi pietas antistite tanto,
Non tulit obscuro consumi funere corpus.
Quamquam et ut Eliam, (c) sic istum pascere
[posset,
Esciferas volucres jejuna per avia mittens;
Posset et ut Mosem ¹⁸ secreto operire sepulcro.
225 Sed soli hoc dederat Deus uni munus amico,
Arcana tellure tegit, quia jure decebat.
Tantus honos illud corpus, quod cumminis ore
Fulserat, et sermone Dei ^b ut mortalia functus
Jura. Deo (d) tantum fruere teste sepulcri.
230 Ergo sacerdotem confessoremque sereno
Lumine respiciens, tacitis tabescere silvis
Non tulit ulterius mitis Pater; et quia digne
Condignum comitem meritis sociare parabat,
- A Felicem numero de carceris eligit omni,
235 Cujus id apponat ¹⁹ meritis opus, ut senis almi
Membra levet, revocetque animam, revehatque
[refortum,
Attonitisque oculibus cari solatia reddat
Pastoris. Venit ergo micans jam nocte silenti
Angelus, et tota victorum in plebe reorum
240 Felicem solum, pietas cœi sancta reatum
Fecerat, alloquitur ²⁰: fugit atrî carceris horror.
Voce simul sacri Felix et luce ministri
Excussus tremuit, et verbum trahit aure fidei.
Ac primum, velat eludentis ²¹ imagine somni
245 Accipiat mandata Dei, stupet anxius: et se
Causatur non posse sequi prohibente catena,
Insuper et claustro simul et custode teneri
B Carceris obsessi. Sed vox divina morantem
Incepitans, jubet excussis assurgere ²² vinculis.
250 Et subito, ut molles manibus fluxere catena,
Sponte jugo cervix ferrato exuta ²³ levatur,
Præsiluntque pedes laxato caudice nervi.
Mira fides! salvis reserato carcere claustris,
Sopito custode, fores interritus exit,
255 Perque ipsos via fit, per quos via clauditur; ibat
Angelus, et tacite per amica silentia noctis
Lux et iter Felicis erat. Nonne unus in omni
Christus adest sancto? sicut viget orantibus idem
397-398 Spiritus in Christo genitis, sic ipsa
[piorum
260 Gratia concordat. Veterem remeare recenti
Historia (e) video speciem, qua jussus abire ²⁴
Biseno (f) sublimis in agmine discipulorum
Petrus, sponte sua vinculis labentibus, eque
Carcere processit claustris, qua præviis illam
265 Angelus, Herodi prædant furatus, agebat.
Sic meus, educente Deo, geminata per atra
Carceris et noctis, reliquis obscura, sed uni
Illustrata ²⁵ sibi, Felix inapune per ipsos
Custodes, constante premens vestigia passu,
270 Callibus ignotis directus, jussa petebat.
Et postquam emensus secretos avia saltus
Rura (g), locum fessi senis invenit; ægra tra-
[hentem
Jam tenui cernit inæstus suspiria flatu.
Et primo ut cari cognovit membra parentis,
275 Fusus in amplexum, dat vultibus oscula notis,
Et tentat ²⁶ gelidis revocare fovendo calorem
Artibus, et crebris adflatus oris ubelli
Reddere viventes tepefacto corpore sensus.
Sed neque clamatu est neque pulsu mobile cor-
[pore.
280 Jam simile exanimis: modicus tamen ultimum vite
Flatus, et interne prodit trepidatis fibre.
Anxius intuitu tali pia pectora Felix,

^a Vide carm. 16, v. 8.

^b Vid. carm. 52, v. 13.

(a) Ms. codex unus Germ., *Corporis*.

(b) Ms. I Germ., *superante*: utraque lectio bona.

(c) Manuscriptus codex I Germ., *sanctum quoque*.

(d) Sic emendatum ex mss. codicibus duobus Germ. Ante erat *tanti*, nullo sensu.

(e) Ita emendavimus ex mss. duobus Germ.

(f) Sic reposuimus ex duobus mss. codicibus Germ. *pervetustus*. In editis, *princeps suorum*.

(g) Ita emendatum ex mss. codice Germanensi. Alter, *Jura*. Editi *Pura*. Correctio nostra confirmatur ex carm. 20, v. 29, *avia rura*.

Distrabit exsanguis artus, et lurida cernens
Ora fame, nec habens quidquam quo rebus ege-
[nis
285 Ferret opem, non igne procul, neque commi-
[nus²⁷ esca.
Ut dape tabentem recrearet et igae rigentem.
Querenti, et multa Christum prece convenienti,
Quamam ope, quave via jussum complere valeret
Servitium, subitam omnipotens de (a) sentibus
[uvau
290 Edidit, et capiti jussit pendere propinquam,
Ut facile a²⁸ attingo posset decerpere ramo
Naturam sponte cibam. Divinitus ergo reffectus,
Mente pia oblato letatar munere Felix;
Decerptumque²⁹ manu morientis ad ora rae-
[mun
295 Admover: et quoniam strictis jam dentibus ille
Et senire negat dulces et sumere victus³⁰,
Exprimit humentes acinos, succumque liquen-
[tem
Instillat, digito diducens arida labra;
Donec et adspirante Deo comatibus regris,
500 Et luctante manu, rigidos paulisper hiatus
Laxavit, tennemque aditum dedit oris aperti,
Quo rorem exiguum resoluta infunderet uva.
Hinc animæ sensus, calor ossibus, atque oeu-
[lis luv,
Vitaque tota redit: queque hæserat obsita siccis
505 Faucibus, exercet solitas jam lingua loquelas,
Postquam vocis iter patefecit lubricus humor.
Ergo reviviscens, notissima communis ora,
Felicis videt ora sui, amplexusque vicissim,
Conqueritur tardum: Nam te promiserat, in-
[quit,
510 Adfore jamdudum Dominus mihi, pars mea Fe-
[lix;
Precipuum, Felix, pignus mihi, que rogo tante
Aut tibi te tenere mare? si corpore cessi
399-400 Ad tempus fragili, solido tamen
[esse fidelis
Pectore duravi. Duret et locus et status ipse,
515 In quo me cernis vite istius ima trahentem,
Non mortis fugisse meam, Christoque meam me
Præposuisse animam: fugi, non lucis amore,
Sed^b fragile hoc metuens infirmi corporis:
[atque³¹ D
Tecta petens, alia vivissem tutus in urbe,
520 Si mihi vile fides, et (h) cara³¹ hæc vita fuisset.
Ignotos montes, desertaque nuda petivi,
In gremio Domini daleis mea colla reponens,
Ipso ut^c deficerem teste, aut ut pascerer ipso.
Nec frustra, ecce vides, fuit hæc fiducia nobis: